
1 

 

 

                А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

31 октября 2023 года  № 1328 

 

  О проведении муниципального 

конкурса методических разра-

боток воспитательных меро-

приятий и практик «Формула 

воспитания» 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования на 2023-2024 

учебный год, в целях выявления эффективных практик воспитания, руковод-

ствуясь Положением об Управлении образования, 

приказываю: 

1. Провести с 1 ноября по 30 ноября 2023 года муниципальный конкурс ме-

тодических разработок воспитательных мероприятий и практик «Формула 

воспитания». 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе методических разрабо-

ток воспитательных мероприятий и практик «Формула воспитания» и со-

став оргкомитета согласно приложениям № 1, 2. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в 

муниципальном конкурсе методических разработок воспитательных ме-

роприятий и практик «Формула воспитания». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н. 

 

 

                Начальник 

Управления образования                                                             И.И. Раевская 
 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 31 октября 2023 года № 1328 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном конкурсе методических разработок воспитательных 

мероприятий и практик «Формула воспитания» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальном конкурсе методических разработок 

воспитательных мероприятий и практик «Формула воспитания» (далее – 

Положение) определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса методических разработок воспитательных 

мероприятий и практик (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс направлен на стимулирование профессиональной активности 

педагогических работников к тиражированию лучших воспитательных 

практик, распространение инновационного опыта педагогов 

образовательных организаций области в контексте вступления в силу 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 304-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" по вопросам воспитания обучающихся". 

1.3.Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную страницу конкурса 

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/формула-воспитания-2023/ 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1.Цель Конкурса: выявление и тиражирование лучших воспитательных 

практик, распространение инновационного опыта педагогов в области 

воспитания. 

2.2. Задачи Конкурса:  

 повышение престижа и значимости института классного руководства; по-

вышение социального статуса и профессионального уровня специалиста в 

области воспитания; 

 обновление содержания и структуры воспитательной деятельности с уче-

том реализации программ воспитания;  

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B0-%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-2023/


3 

 

 создание банка новых уникальных событий, воспитательных дел, меро-

приятий, направленных на воспитание, сохранение и укрепление традици-

онных российских духовно-нравственных ценностей. 

 

3. Руководство Конкурсом 

 

3.1.Руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – 

Оргкомитет).  

3.2.Оргкомитет: 

 организует и проводит Конкурс; 

 принимает заявки и конкурсные материалы для участия в Конкурсе; 

 информирует об итогах Конкурса; 

 в течение 4-х рабочих дней после окончания конкурса публикует итоги 

конкурса на сайте МКУ ЦРПК; 

 член Оргкомитета может являться членом жюри.  

3.3.Жюри: 

 проводит экспертизу конкурсных материалов и оформляет протоколы; 

 определяет победителя (1-е место) и призеров (2-е, 3-е места) Конкурса; 

имеет право не присуждать призовых мест или присуждать не все призо-

вые места.  

3.4.Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию и пе-

ресмотру не подлежит.  

3.5.Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право на использование в не-

коммерческих целях представленного конкурсного материала для осве-

щения в публичном информационном пространстве, в печатных и элек-

тронных средствах массовой информации со ссылкой на правообладате-

ля, а также для размещения в  муниципальном банке эффективных прак-

тик лучших методических разработок и воспитательных практик педаго-

гов https://bankpraktik.tilda.ws/  

 

4. Условия участия в Конкурсе 

4.1. В Конкурсе могут принять участие классные руководители, педагоги-

организаторы, социальные педагоги, педагоги дополнительного образо-

вания общеобразовательных организаций округа Муром. 

 

5. Порядок организации и проведения Конкурса 

https://bankpraktik.tilda.ws/


4 

 

 

5.1.Сроки проведения Конкурса - с 1 ноября по 30 ноября 2023 года.  

Конкурс предполагает 2 этапа: 

 1 этап: сбор конкурсных материалов - с 1 ноября по 20 ноября 2023 года; 

 2 этап: экспертиза конкурсных материалов и подведение итогов Конкурса - 

21 ноября по 30 ноября 2023 года.  

5.2.Педагоги представляют на Конкурс методические разработки воспита-

тельных практик, востребованных среди обучающихся, родителей (за-

конных представителей) и социальных партнеров их образовательных ор-

ганизаций.  

5.3.Тематические направления предоставляемых на Конкурс методических 

разработок воспитательных мероприятий определены в соответствии с 

направлениями воспитательной деятельности, обозначенными в Страте-

гии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. 

№996-р): 

 гражданское воспитание; 

 патриотическое воспитание и формирование российской идентичности; 

 духовное и нравственное воспитание; 

 приобщение к культурному наследию; 

 популяризация научных знаний; 

 физическое воспитание и формирование культуры здоровья; 

 трудовое воспитание и профессиональное самоопределение; 

 экологическое воспитатние. 

5.4. Тему методической разработки и воспитательной практики педагог фор-

мулирует самостоятельно в зависимости от выбранного тематического 

направления. 

5.5. Номинации Конкурса: 

 «Классное руководство»; 

 «Кураторство»; 

 «Работа с родителями»; 

 «Основные общешкольные/общие воспитательные мероприятия»; 

  «Профилактика буллинга в детской и молодежной среде»; 

 «Профориентация»; 

 «Ученическое самоуправление»; 

 «Школьные медиа»; 



5 

 

 «Экскурсии, экспедиции, походы»; 

 «Профилактика отклоняющегося поведения» (профилактика терроризма, 

экстремизма, суицидального поведения подростков, различных видов за-

висимостей); 

 «Социальное партнерство»; 

 «Волонтерская деятельность»; 

 «Патриоты России» (патриотическое, военно-патриотическое воспитание);  

 «Наставничество детей и подростков»; 

 «Диалог культур» (развитие культуры межнационального общения).  

5.6. Оформление методической разработки включает следующие разделы: 

1. Пояснительная записка 

1.1.Номинация Конкурса (выбирается из списка) 

1.2.Тема воспитательного мероприятия и обоснование ее выбора (актуаль-

ность)  

1.3.Целевая аудитория воспитательного мероприятия (с указанием возрас-

та/класса) 

1.4.Роль и место воспитательного мероприятия в системе работы педагога 

(связь с другими мероприятиями, преемственность) 

1.5.Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия 

1.6.Формат проведения воспитательного мероприятия и обоснование его вы-

бора  

1.7.Педагогическая технология/методы/приемы, используемые для достиже-

ния планируемых результатов 

1.8.Ресурсы, необходимые для подготовки и проведения мероприятия (кад-

ровые, методические, материально-технические, информационные и др.) 

1.9.Рекомендации по использованию методической разработки в практике 

работы классных руководителей. 

2. Основная часть 

1. Описание подготовки воспитательного мероприятия (воспитательной 

практики). 

2. Описание проведения воспитательного мероприятия (сценарий, конспект, 

дидактическая карта мероприятия и др.). 

5.7.Оформление воспитательной практики включает следующие разде-

лы: 

5.7.1.Номинация Конкурса (выбирается из списка) 

5.7.2.Название Практики (ограничение по объему – до 100 знаков); 



6 

 

5.7.3.Оригинальная идея Практики (ограничение по объему – до 2000 зна-

ков); 

5.7.4.«От задумки – до результата» (описание основных этапов реализации 

Практики) (ограничение по объему – до 6000 знаков); 

5.7.5.Полезные эффекты от реализации Практики для участников образова-

тельных отношений (ограничение по объему – до 2000 знаков);  

5.7.6. Ссылки на актуальную информацию о Практике на сайте образователь-

ной организации и/или на официальные страницы в социальных сетях. 

5.8. Порядок проведения конкурса: 

5.8.1. На конкурс принимаются методические разработки, разработанные од-

ним педагогом. Исключением является номинация «Основные об-

щешкольные воспитательные мероприятия», где могут быть представ-

лены разработки авторского коллектива образовательной организации 

(не более трех человек). 

5.8.2. Конкурсные материалы и заявка (приложение 3), согласие на обработку 

персональных данных (приложение 1) в электронном виде на почту 

МКУ ЦРПК muromcrpk@yandex.ru принимаются строго до 20 ноября 

2023 года с темой письма «Формула воспитания». 

5.8.3. Конкурс проводится заочно на основе представленных авторских ра-

бот.  

5.8.4. Каждый участник может представить на Конкурс только одну методи-

ческую разработку (воспитательную практику), уникальность которой 

составляет не менее 75% при прохождении технической экспертизы. 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Оценку работ осуществляет жюри, состав которого утверждается прика-

зом Управления образования администрации округа Муром. 

6.2. Оценка работ осуществляется на основе критериев (приложение №2 к 

Положению).  

6.3. Победитель (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места) муниципального эта-

па Конкурса определяются среди педагогов общеобразовательных орга-

низаций по каждой номинации. 

6.3.1.Победителем Конкурса признается конкурсная работа, набравшая 

наибольшее количество баллов.  

6.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники 

получают сертификаты. 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D1%83%D0%BB%D0%B0-%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F/
mailto:muromcrpk@yandex.ru


7 

 

6.8.По итогам проведения Конкурса методические разработки воспитатель-

ных практик победителей и лауреатов войдут в муниципальный банк эф-

фективных практик https://bankpraktik.tilda.ws/ . 

6.9.Лучшие методические разработки направляются на региональный  кон-

курс среди классных руководителей на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий. 

 

 

 

             Директор МКУ ЦРПК                                                             Г.Н. Тростина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bankpraktik.tilda.ws/


8 

 

Приложение № 1к Положению 

 

Согласие 

участника муниципального конкурса 

методических разработок воспитательных мероприятий и  

воспитательных практик 

«Формула воспитания» 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору муниципаль-

ного конкурса методических разработок воспитательных мероприятий и 

практик «Формула воспитания» (далее – Конкурс) – муниципальному казен-

ному учреждению «Центр работы с педагогическими кадрами», расположен-

ному по адресу: 602251, Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, 

(далее – Оператор), на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Феде-

рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отно-

шении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; номер те-

лефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих персональных дан-

ных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в не-

коммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и информа-

ционных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществ-

ляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения моего уча-

стия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; создания 

базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; обеспе-

чения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления.  

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

Приложение 2 к Положению 



9 

 

Критерии оценки конкурсного материала 

Критерий  Показатели 0 баллов – пока-

затель не прояв-

лен;  

1 балл показа-

тель проявлен 

частично; 

 2 – показатель 

проявлен полно-

стью 

1. Актуальность 1.1. Тема и содержание разработки соответ-

ствуют направлениям воспитательной работы, 

определенными в Стратегии развития воспи-

тания в РФ на период до 2025 года 

0-2 

1.2. Тема и содержание затрагивают актуаль-

ные проблемы современного общества 

0-2 

1.3. Содержание разработки актуализирует 

личностный и социальный опыт обучающихся 

0-2 

2. Ценностные ос-

новы и целевые 

установки
 

2.1. Разработка расширяет представление обу-

чающихся о базовых национальных ценностях 

0-2 

2.2. Цель, задачи и планируемые результаты 

воспитательного мероприятия (практики) кон-

кретны и достижимы 

0-2 

3. Адресность 3.1.Цель, задачи и результат соответствуют 

возрасту  

0-2 

3.2.Содержание, форма, методы и приемы со-

ответствуют возрасту и интересам обучаю-

щихся  

0-2 

3.3. Предоставляется возможность для прояв-

ления и развития индивидуальных и творче-

ских способностей обучающихся
 

0-2 

4. Инновационность 4.1. Авторский замысел разработки отличается 

оригинальным подходом к раскрытию темы и 

проблемы 

0-2 



10 

 

4.2.При реализации используются разнообраз-

ные воспитательные технологии, методиче-

ские приемы, формы организации деятельно-

сти 

0-2 

4.3. Используется при реализации специально 

разработанное дидактическое обеспечение 

0-2 

5. Целостность 5.1. Задачи и планируемые результаты разра-

ботки соответствуют заявленной теме и цели  

0-2 

5.2. Содержание и форма, педагогические тех-

нологии и методы соответствуют целевым 

установкам и планируемым результатам 

0-2 

6. Практическая 

значимость 

6.1. Методическая разработка обладает прак-

тической ценностью для воспитательного 

процесса  

0-2 

6.2. Разработка может, использована на прак-

тике других педагогов 

0-2 

7. Оформление 7.1.В содержании методической разработки 

отсутствуют ошибки. 

0-2 

7.2. Корректно используется профессиональ-

ная терминология 

0-2 

7.3. В оформлении целесообразно использован 

иллюстрационный материал 

0-2 

8. Общее впечатле-

ние от конкурс-

ной работы  

На усмотрение члена жюри дается дополни-

тельный балл 

0-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 3 к Положению 

 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальном конкурсе методических разработок воспитательных 

мероприятий и практик «Формула воспитания» 

 

 

Фамилия, имя и отчество автора   

Наименование образовательной организации   

Должность   

Номинация   

Название методической разработки  

(воспитательной практики)  

 

Адрес электронной почты   

Контактный телефон (рабочий и мобильный 

для решения оперативных вопросов) 

 

Ссылка на материалы в облачном хранилище  

 

Дата, подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение № 2 
к приказу Управления образования 

       от 31 октября 2023 года  №1328 
 

Состав оргкомитета  

муниципального конкурса методических разработок воспитательных 

мероприятий и практик «Формула воспитания» 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с педа-

гогическими кадрами», председатель 

 

2. Корчагина  

Елена Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с педа-

гогическими кадрами» 

 

3. Панфилова 

Анжела Александровна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

      Директор МКУ ЦРПК 

 

Г.Н.Тростина 

Разослать: в дело – 1 экз, в школы– 1 экз.., ЦРПК – 1 экз. 

 


